
 
 

 

 

             COMUNE DI MELICUCCO 
                                                      Reggio Calabria 
                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       
                                              P.iva 00217530807     

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 

 Copia Originale X Copia   Copia Albo   Sindaco 
 

DETERMINAZIONE  N°  01  del   08/01/2019 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, FORMAZIONE, MONITORAGGIO, GESTIONE, COORDINAMENTO E 

CERTIFICAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE.  AFFIDAMENTO SERVIZIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTA la Legge 6 marzo 2001, n. 64 recante: “Istituzione del Servizio Civile Nazionale” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 aprile 2002, n. 77 recante: “Disciplina del Servizio civile nazionale a norma dell'art. 2 della legge 

6 marzo 2001, n. 64” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 20 ottobre 2003, n. 20 recante: “Nuove norme per la valorizzazione del servizio civile. Istituzione del servizio 

civile regionale. Abrogazione della L.R. 28 dicembre 1999, n. 38”; 

DATO ATTO che il Comune di Melicucco   è regolarmente iscritto all'Albo regionale degli Enti di Servizio Civile quale Ente di 

servizio civile     

DATO ATTO che il Comune di Melicucco  intende, come fatto in passato, gestire un progetto di servizio civile; 

VISTO Avviso agli enti per la presentazione progetti di servizio civile universale per l’anno 2019 con Scadenza : 11/01/2019 - 

Ore 14:00 

DATO ATTO che a decorrere dal 16/10/2018 e fino alle ore 14.00 del giorno 11 gennaio 2019 gli enti iscritti all’albo di Servizio 

civile universale, nonché gli enti iscritti ai previgenti albi di Servizio civile nazionale, possono presentare progetti di servizio 

civile universale da realizzarsi in Italia e all'estero, con le modalità previste dalle “Disposizioni sulle caratteristiche e sulle 

modalità per la redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile universale in Italia e all’estero” approvate 

con D.M. n. 58 in data 11 maggio 2018”.I progetti devono realizzarsi in uno dei settori previsti dall’Allegato 1 delle sopra 

citate “Disposizioni” e possono essere presentati esclusivamente per le sedi di attuazione già accreditate. 

DATO ATTO che le risorse umane interne sono insufficienti ad assicurare una efficiente gestione del servizio, mancando 

nell'organico professionalità che possa gestire l'intero iter (progettazione, formazione, monitoraggio, gestione, certificazione) 

RITENUTO necessario svolgere il servizio in outsourcing, tramite supporto specialistico esterno all’Ente, che possa affiancare il 

Comune di Melicucco (RC) nell'elaborazione e presentazione di progetti di servizio civile e nelle attività successive; 

DATO ATTO che i servizi da appaltare consistono nelle seguenti procedure e servizi: predisposizione di un progetto, 

formazione, monitoraggio, gestione, coordinamento e certificazione del servizio civile; 

VISTO il D.Lgvo n° 50 del 18/04/2016 " Nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture" ed in 

particolare l'art. 60. (Procedura aperta) che disciplina le procedure aperte ovvero quelle alle quali, qualsiasi operatore 

economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara 

ATTESO che con determina n°283/2018 è stata indetta ai sensi del D.Lgs. 50/2016, una procedura aperta per l'affidamento 

del  servizio per la predisposizione di due progetti del servizio civile universale da realizzarsi in Italia, con le modalità previste 

dalle “Disposizioni sulle caratteristiche e sulle modalità per la redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio 

civile universale in Italia e all’estero” approvate con D.M. n. 58 in data 11 maggio 2018”, e le attività successive ovvero 

formazione, monitoraggio, gestione, coordinamento e certificazione del servizio civile; 

ATTESO che nei termini indicati dal bando sono pervenute n. 2 candidature,  

1. ASSOCIAZIONE CULTURALE LA CITTA' DEI MESTIERI E DELLE PROFESSIONI – P.IVA 02315820809   

2. VITASI' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -IMPRESA SOCIALE  P.IVA02389830809 

RISCONTRATO che la VITASI' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE -IMPRESA SOCIALE  P.IVA02389830809, sebbene iscritta sul 

MEPA, non possiede la specifica iscrizione nella categoria “Servizi di supporto specialistico”, relativa al  BANDO “Prestazione 



 
 

di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” per l’abilitazione di fornitori alla Categoria “Servizi di supporto specialistico”, 

necessaria ai fini della partecipazione all’avviso indetto con determina n. 81/2018; 

RILEVATO, pertanto, che il concorrente ammesso alla fase successiva è stato l’ASSOCIAZIONE CULTURALE LA CITTA' DEI 

MESTIERI E DELLE PROFESSIONI – P.IVA 02315820809; 

ATTESO che con determina n. 316/2018 è stata nominata la  Commissione per l’esame dell’offerta tecnica e economica, 

relativamente alla proceduta aperta servizio di progettazione, formazione, monitoraggio, gestione, coordinamento e 

certificazione del servizio civile; 

VISTA la RDO n. 2184588 tramite la piattaforma MEPA, relativa alle attività di cui trattasi;  

VISTA l'offerta della l’ASSOCIAZIONE CULTURALE LA CITTA' DEI MESTIERI E DELLE PROFESSIONI – P.IVA 02315820809 la 

quale ha offerto il servizio in questione per un totale di € 5990,00 + IVA; 

RITENUTO, quindi, opportuno provvedere in merito onde garantire il suddetto servizio; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 Tuel, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, è 

stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilità interno; 

 ATTESO che la forma del contratto è quella con corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32 comma 14 del 

D.lgs 50/2016 smi); 

VISTI gli artt. 97 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

VISTO il D.S. n.1 del 04/01/2019 con la quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria ai sensi degli artt.107 e 

109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, a seguito di procedura aperta, il servizio per la predisposizione di un progetto 

del servizio civile universale da realizzarsi in Italia, con le modalità previste dalle “Disposizioni sulle caratteristiche e 

sulle modalità per la redazione, presentazione e valutazione dei progetti di servizio civile universale in Italia e all’estero” 

approvate con D.M. n. 58 in data 11 maggio 2018”, e le attività successive ovvero formazione, monitoraggio, gestione, 

coordinamento e certificazione del servizio civile, alla ditta l’ASSOCIAZIONE CULTURALE LA CITTA' DEI MESTIERI E DELLE 

PROFESSIONI – P.IVA 02315820809,    per un totale € 5990,00 + IVA; 

DI RIDETERMINARE L’IMPEGNO di spesa in 5990,00 oltre IVA  per  il servizio con imputazione al Cap. 986 del Bilancio 

2018/2020 per  

a. € 2995,00 oltre IVA  sull’esercizio 2019; 

b. € 2995,00 oltre IVA  sull’esercizio 2020; 

DI CONCLUDERE il relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32 comma 14 Dlgs 50/2016 

smi); 

DI ESPRIMERE ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147-bis del Tuel come integrato dal 

D.L. 174/2012 (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa.  

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio ondine del sito internet dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.melicucco.rc.it.    

 

I sottoscritti, ai sensi dell’art.  9 del PTPC, dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, del DPR n. 62/2013 e del codice integrativo 

di comportamento, dichiarano di non trovarsi o avere di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente 

provvedimento e agli atti antecedenti/conseguenti connessi. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del Servizio  

- f.to Domenico Antonio Redi - f.to Dott.ssa Anna Giancotta  

 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato  

Il Responsabile del Servizio 

-  f.to Dott.ssa Anna Giancotta 


